Et hæc sunt, quæ spectant ad peregrinationem Meccanam: in quibus, quemadmodum etiam in aliis, quædam fortisè minus propriè expressi, eò quòd aliud significat in communi usu loquendi, aliud eùm de ritibus, & ceremoniis ad religionem spectantibus adhibentur: quòd etiam apud nos, & alias gentes usquevenerit certissimum est. Superest nunc, ut de quæ nunc prædixi Mahmetanica scilicet fundamentis ad praxin pertinentibus, breviter differamus.

## CAPUT NONUM.

Animadversiones in primum Mahmetanicam  
Sectæ fundamentum prædicum: nempe  
Purificationem.

Mahmetus, ut imposturis suis fidem inveniret, auctoritatem illis à Pentateucho mendicavit. Sed quàm infideliter, vix dici potest. Prohibuit Deus in illo animalia quædam tamquam im- munda: & præterè statuit certa piacula, seu expia- tiones, pro quibusdam aliis rebus, quas legalem inurritatem continere declaravit. Hæc omnia non solum in voluntate Dei, sed etiam in ratione fundata esse scripsit Hebræorum doctissimus R. Moyses

Ægyptius, in מורה Morè, & קצת Modda: cuiuscùm contradixissent non pauci ex Judæis; hos illius libros proficere, flammisque tradendos esse decrevere. Sed aliis pluribus Ægyptium defendentibus, dissidium magnum inter Judæos, præsertim Hispanos, & Gal- los, excitatum est. Quamobrem qui illam impugna- bant, ad sacra Christianorum Tribunalis recurrerunt, quò libros ejus proficere tubere. Verùm eùm firmis- simum esset non solum apud Christianos, sed etiam apud sapientiores Judæos, præcepta omnia Dei, etiam ceremonialia, in ratione fundata esse; juxta dic- tum David, Psal. 3. Fidelia omnia mandata ejus: facta in veritate, & æquitate; renerunt sapientis- simi ac prudentissimi Patres, prædictos Moyses libros condemnare; & tamen etiam Judæi omnes in illis recipiendis ac probandis convenerunt. Accidit hoc anno Christi 1232 Duplici verò modo intelligi poterit, præcepta Dei ceremonialia fundata esse in ratione: Primò respectu finis à Deo intenti, & proportio- nis, seu convenientiæ eorum eum eodem fine, sive morali, sive allegorico. Exempli causa: Deus prohibuit suam, intendendo per hoc prohibere peccata car- nalia: sus enim ob naturalem immunditiam, aptis- simum symbolum est ad impura & obliæna peccata sig- nificanda. Ita jussit occidi Agnum immaculatum, ea die, qua populus Hebræus liberatus fuit à carceri- tate Pharaonis: ut significaret mortem Christi, quem agnus ille, ob puritatem, & mansuetudinem, justis- sime repræsentabat, ut humanum genus à captivitate Dæmonis liberaret. Et ita de reliquis. Secundò in ratione physica, seu naturali, prohibendo v. g. animalia, quæ vel venenosa erant, ut scellionem: vel infalubria, ut suem; vel inepta ad comedend- um, ut noctuum, aut vesperilionem. Et eodem modo declarando immunda illa, quæ suaspe natura immunda sunt, vel talia communiter existimantur, ut lepram, menstruum, gonorrhæam, cadaver. Addebat Moyses Ægyptius, cessante sine præcepti ceremonialis, etiam præceptum cessaturum: illud, ut puto, innuere volens, eùm præcepta omnia ceremonialia tradita sint in ordine ad Messiam venturam, ita ut essent figura illius, & legis, Ecclesiæque ejus: ubi Messias eum nova lege adventisset, cessatura omnia præcepta ceremonialia. Hinc, ut puto, tota Hispanorum Judæorum contra Ægyptium indignatio, & malevolentia. Certè non solum S. Paulus scripsit ad Rom. cap. 10. Finis legis Christus. Et 1. ad Cor. cap. 10. Omnia in figura continebantur illis: sed antiquiores etiam Hebræi, ut alibi vidimus, docent omnia à Prophetis scripta, spectare tantummodo ad dies

dies Messie. Sed ad rem nostram veniamus, & rejecta in alium locum animalium prohibitionem facta à Mahumeto, de præclara Purificatione illius agamus.

Patet naturæ lumine, non debere rationabiliter poni legalem immunditiam in iis, quæ communia, quotidiana, ac necessaria sunt omnibus hominibus: ut in excrementis ventris, oris, narium, aurium &c. Neque Deus in his immunditiam ullam legalem posuit in lege sua. Imò neque Talmudistæ in sua Mischnâ, pro his expiationem ullam constituunt: cum tamen in ea penè innumera, & pleraque futilia expianda recensent. Nam nimis grave, non dicam iniquum, videretur, propter hæc aliquem immundum declarare, itaut vel à sacrorum participatione, vel à communi commercio propterea esset separandus. Hæc accedit, naturam ipsam univerfos docere, ut ab his sine ulla lege se emundent, ac solenter purificent. At Mahumetum nulla ferè alia in re immunditiam posuit, propter quam purificatio sit adhibenda, quàm in his ipsis, quæ diximus: itaut si post exoneratum ventrem, vel emissum locium, vel ventum, non reperiat aqua, pulvis, vel lapilli adhibeantur, non solum ad obsecra & pudenda, sed etiam ad manus & faciem purificandi, atque emundandi. Quis unquam hujusmodi ineptias audivit? Sed didicit hoc Mahumetus, ut puto, à Thalmud in Codice *Berachoth*, cap. 2. ubi cum præcipiatur, lavandas esse manus ab eo, qui legit: *Audi Israel*, &c. addit R. Rabbona: *Qui non habuerit aquas, ut abluat manus suas: pulverem sibi illas detergat, vel lapillis, vel festucis:* & tam præclaram rubricam in Rituali suo appendendam esse judicavit. Addidit tamen, hujusmodi pulverem debere esse *صعيداً طيباً*, id est *de sumptum è superficie terre, & bonum*. Sed pulvis, quantumvis bonus sit, nunquam bonus erit ad manus, faciemque abluendas, ac purificandas; sed potius inquinandas, & conspurcandas.

Reliquas quisquillas, & ineptias hujus purificationis, nimis longum, atque etiam Lectori molestum esset singillatim discutere: quomobrem sinam, ut quilibet per se illas perpendat. Unum non omittam; pudivit Algazelum sanctionem tam stultarum Prophetæ sui, easque correxisse, statuendo quatuor gradus purificationis. Primum, *تطهير الظاهر من الأدران*

*وإلحمان والنفسات*: *Mundationem exterioris* (id est corporis) *ab excrementis ventris, impuritatibus, & superfluitatibus*. Secundum, *تطهير الجوارح*

*من اللزائم والأنايم*: *Mundationem membrorum à sceleribus, & iniquitatibus*. Tertium, *تطهير القلب*

*للأخلاق الذميمة والذرائع للمقترنة*: *Mundationem cordis à vitiiis, & pravis habitibus*. Quartum, *تطهير الحرام من الله تعالى*

*Mundationem secreti* (id est cordis) *ab omni re, præter Deum*. Hæc proculdubio furatus est Algazelus ab aliquo libro Christianorum: vel saltem didicit ex modo purificationis spiritualis eorum. Certè sapuit pluraquam Propheta suus; & vehementer doluit, gen-  
Ad Refut. Alcor. Pars IV.

tem suam esse totam in his extrinsecis purificationibus, seu potius superstitionibus, cum interè habeat

*المال من خراب ومحجون بخبات الكبر والمعصب*  
*الطاهر* (id est animam) *desolatum, & repletum vitiiis superbia, fastus, inscitia, & hypocrisis*. Sciat autem lector, horum pleraque, quæ de *طهارة* Purificatione sanxisse fertur Mahumetus (nam multa habentur non ex Alcorano, sed per traditionem) delumpta esse ex prædicto libro Thalmudico *מִשְׁנָה* Misnâ Ord. 6. *טהרות* Taharoth de Purifi-

*cationibus*: quem librum, utpote superstitionibus, & impietatibus scatentem, Justinianus Imperator in Novell. Constit. 146. tit. de Hebræis, prohibuit legi etiam in Synagogis eorum; his verbis. *Quæ verò Deuterofis* (id est Misnâ) *quasi secundaria traditio ab ipsis dicitur, in universis interdiciamus, ut quæ sacris libris comprehensa non sit, neque desuper tradita per Prophetas: sed excepta quadam virorum contineat, qui terrena dumtaxat loquantur, neque quidquam in se divini habeant Numinis, &c.* Aliqua etiam à Meccanis Idololatris usitata, Mahumetum retinuisse, certissimum est.

Sed objiciunt nobis Mahumetani, etiam Christianos uti suis purificationibus, præsertim in baptismo, in celebratione Sacramenti, in utraque lustralis, & hujusmodi.

Respondedo, nos non damnare absolutè ritum purificationum, quæ vel à Deo immediatè, vel ab hominibus piè, ac religiosè institutæ sunt; sed superstitiones, & ritus vanos ac ridiculos, atque etiam spurcos, & obscenos, cujusmodi in Mahumeticana purificatione continentur. Christiani utuntur aqua in baptismo ex Divina Christi institutione, solum tanquam signo, & quidem aptissimo, non ad auferendam immunditiam corporis, sed ad abluendam animam à peccatis. Hæc autem ablutio non fit per solam aquam, sed per professionem veræ fidei, & per subjectionem legi Christi, quæ fieri debet à baptizando, si sit adultus; vel ab iis, qui in baptismo illum suscipiunt, si sit infans. Hoc manifestè docet S. Petrus, Epist. 1. cap. 3. ita alloquens Fideles: *Nunc vos salvos facit baptisma: non carnis depositio sordium, sed conscientia bonæ interrogatio in Deum per resurrectionem Jesu Christi*. Quod spectat ad Sacerdotes, qui manus, vel digitos abluunt ante sacrificii oblationem, vel etiam Sacrificio jam peractò dicimus, eos hoc facere ex quadam decentia, & reverentia, atque etiam, ut per hoc intelligant, quanta cum puritate divinum illud ministerium debeant exercere. Demum aqua à Sacerdotibus invocatione divini nominis, & aliis ritibus ex sacris Scripturis acceptis, benedicta, non deservit ad legem purificationem, sed ad spiritualem sanctificationem per actum fidei, ac religionis, quem in illius usu Fideles exercent. Cæteræ Christianorum abluiones, seu purificationes, sunt merè civiles: neque ullam ipsi habent, aut agnoscunt purificationem legalem, scientes, omnes per Messiam adventum, quem ille præsignabant, auferendas fuisse, etiam juxta sententiam sapientiorum Hebræorum, ac Mahumetanorum. Quòd verò Mahumetum ceremonias ac ritus Mosaicæ legis, & præsertim harum purificationum, à Christo tanquam inutiles, & superfluos iublato, in legem suam revocaverit, manifestè ostendit

dit ejusdem legis vanitatem ac falsitatem, & illam non posse esse à Deo, ut alibi ex professo probabimus.

Illud porro certum est, nullam purificationem, aut mundationem corporis posse per se conferre homini perfectionem ullam, aut sanctitatem in anima: imò homines, qui exterioris mundicie valde sunt studiosi, molles atque effeminati plerumque inveniuntur. Legales quoque purificationes à Moysè scriptæ, non efficitur per se homines meliores, vel Deo gratiores, sed tantum debebant illis habiles ad commercium politicum, & Ecclesiasticum. Non negamus tamen, quatenus contineant actum obedientiæ, religionis, ac fidei, etiam gratiam aliquam non indignis, seu bene dispositis contulisse.

Scio quidem Mahumetanos (saltem plerisque) sibi persuadere, per has corporis purificationes animam quoque à peccatorum etiam gravissimorum sordibus emundari. Sed præterquamquod est contra omnem rationem, ut per abluentionem partium obscenarum, vel etiam totius corporis, scelera & flagitia quælibet, quantumvis enormia, expientur, cum ex sacris Scripturis constet, David, & alios Fideles, non abluendo corpus aquis; sed amarè stendo, lacrymis quoque stratum ipsum noctu irrigando, jejuniando, orando, supplicando in animo contrito, & cinere, & cilicio, peccata expiasse, eorumque veniam obtinuisse: est etiam contra Alcoranum ipsum, in quo Mahumetus nunquam scelera & flagitia, seu alia peccata, per purificationem ullam deleri docet; sed pœnas alias temporales, aut æternas pro illis statuit: purificationem verò non pro peccatis, sed pro corporeis immunditiis emundandis, ad orationem decentius persolvendam, illum instituisse, manifestissimè patet.

Cæterum si multiplicitas purificationum asserti locum majorem perfectionem ac sanctitatem in religione, multò sanctiores & perfectiores erunt Judæi, quàm Mahumetani, cum illi multò plura habeant emundationem & lustrationem genera, quàm hi, ut manifestè patet non solum ex libro Levitici, sed etiam ex jam commemorato libro Misnà, præsertim Ord. 6. *Tabaroth*. Romani etiam veteres, aliæque gentes idololatræ, habuerunt olim lustrationes & expiationes suas, plures fortasè, vel non pauciores quàm Moslemi. Et hoc etiam tempore in India Orientali, in regno Mogolitano, ut refert Clemens Tofius Abbas à Congregatione Sylvestrina, in sua India Orientali, tomò 1. homines illarum regionum, præsertim illi, qui Baneani appellantur, bis in die se abluunt, ac purificant, existimantes per hoc se etiam à peccatis purgari atque emundari. Præterea P. Vincentius Maria à S. Catharina Senensi Carmelita discalceatus, in Opere suo inscripto *Italicè Viaggio all' Indie Orientali*, & alii plures Auctores, qui easdem regiones perlustrarunt, testantur, multa Indorum millia eodem tempore sese intra fluvium immergere usque ad pedes: Regem verò, Reginam, ac Regni Proceres idem facere plerumque in privatis balneis, seu stagnis, & quidem sæpius in die; id autem non tantum ob corporalem munditiam, quantum ob actum religionis exercendum. Hoc faciunt potissimum Brachmanes illi, qui in regno magni Mogolis habitant: hi enim frequentissimè aënis corpus abluunt: & ante Solis ortum omnes ad fluvium accurrunt, & in eo alii pectore terno, alii usque ad collum immersi, sese à peccatis purgare contendunt. Præterea ante omnia Pagodda seu Delubra idolorum, stagna quædam aquarum habent, in quibus antequam ad orationem, vel sacrifi-

cium accedant, se se diligenter abluunt; tantisque faciunt hujusmodi lavacrâ, quanti nos sacras baptismatis aquas. Duo potissimum flumina sunt apud eos celeberrima atque sanctissima, nempe Ganges, & aliud quod *Caſſon* appellant, inter montes Tauri decurrens. Si quis in uno saltem ex his se possit abluere, jam se beatum, atque in gratia confirmatum existimat. Multi propterea non solum se in his abluunt, sed etiam totos immergunt, vitamque in illis ultrò relinquunt.

Placuit hæc referre, ut intelligant Moslemi, quàm infirmum & vanum sit primum ac præcipuum Religionis suæ fundamentum, cum & à Judæis, & ab Ethnicis in eo superentur: simulque agnoscat purificationes suas nihil ad sanctitatem, nihil ad virtutem, nihil ad æternam vitam conferre.

Non tamen negaverim Mahumetanos, moderatam aliquam, ac rationabilem munditiam in corpore, ad orationem, relique sacras decencies peragendas, laudabiliter præmitti. Ex quidem Rab. Moyses in *Morè Nevocim* lib. 3. cap. 47. docet, finem purificationum legalium fuisse, ut devotio, reverentia, & zelus ingrediendi Sanctuarium hominibus augetur; dum tam perfectè mundos se debere esse intelligunt, ut illud ingrederentur. Ex idem Auctor in *Jad Chazakah Tract. de Lavacris*, cap. ult. loquens de abluentione per aquam à lege præceptam, præsertim Sacerdotibus ante ingressum Sanctuarii, hæc habet: *Ablutio hujusmodi mysticum quid significat. Quemadmodum qui attento animo parat se mundare, cum se abluit, ritè (i. e. legaliter) mundatur, etiamsi nihil innovetur in corpore ejus: sic qui attento animo parat mundare animam suam à sordibus spiritualibus: hoc est à cogitationibus perversis, & à malis habitibus: cum proponit apud se recedere ab ejusmodi consiliis, & admoveat animam suam ad aquas scientiæ & virtutis, ritè mundatur; juxta illud Ezech. cap. 36. Et spargam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris &c.*

At verò Mahumetice purificationis ritus hujusmodi sunt, ut nihil in se contineant, nisi ineptum, ridiculum, superstitiosum, & aptum potius ad inquinandum, quàm ad emundandum hominem, & in corpore, & in anima. Nam, ut cætera prætermittam, tanta illa, & tam frequens cura pudendis, & obscenis partibus manuum familiaritas in iidem aqua, seu pulvere, seu lapillis, glebisve, emundandis, eorumque pilis radendis, quoties quis vel minxerit, vel egresserit, vel pepererit, vel spermatè inquinatus fuerit, & maximam habet indecentiam, & gravissimum libidinis excitandæ periculum. Nec dubito, Mahumetanos, suapte natura ad Venerem præsertim nefarium proclivissimos, tam sordida, spurcaque purificatione se plerumque ad inhonestos actus provocare. Certè Judæi, quamvis alioqui impuri, & obsceni, adèd in hoc rigidos, ac severos se prostentur, ut jubeant abscindi manum illius, qui ob quamcumque, etiam gravissimam necessitatem infra umbilicum illam extenderit. Ita habetur in *Cod. Seibath*. Et in *Cod. Sanderin Jerosolymitano*. Sed præcipue in *Cod. Niddà*, cap. 2. *Col. Hajad*: ubi R. Tarphon ita sanxit: *Quicumque introduxerit manum suam infra umbilicum, abscindatur*. Cùmque dictum fuisset illi, nescio quem habere spinam infixam in ventre, & nisi extraheret illam, de salute periclitari: respondit: *Satius est scindi ventrem ejus, quàm ut descendat in Infernum*. Hoc ipsum decernitur in *Misnà Ord. 6. Tabaroth*. *Co. 1. 7. cap. 2. Col. Hajad*. Nimius sanè hic rigor, si Rab-

bino-

## CAPUT DECIMUM.

*Expenditur secundum fundamentum: Orationis.*

binorum decretum, ut verba sonant, accipiatur. Sed puto, eos parabolice loquutos fuisse: solumque ostendere voluisse, quanta haec in re circumspicione & cautela homines uti debent: eodem modo, quo Christus Dominus iussit abscindi manum, vel pedem, & erui oculum, si quid horum scandalum alicui afferret. Quamobrem ut magnum Sanctum venerant R. Judam Ben Rabban Simonem, & communiter vocant eum רבינו הקדוש idest *Magistrum nostrum sanctum*,

quia nunquam obscena sua inspexerat, vel tetigerat, ut refert Rau Haai in lib. *Aruch*. Si hujus modestie fuisset Mahumetus, alios sane purificationis ritus suis praescripsisset.

Sed petent à nobis Mahumetani, quomam sit Christianorum purificatio?

Respondemus, purificationem nostram esse illam, quam praescripsit Deus, non solum Israelitis, sed universis gentibus, per Iliam Prophetam, cap. 1. his verbis: *Lavamini: mundi estote*: (non aquis à foribus corporis, sed) *auferite malum cogitationum, vestram ab oculis meis: quiescite agere perverse: disscite benefacere: querite iudicium: subvenite oppresso: iudicate pupillo: defendite viduam*. Hoc facimus praecipue per Sacramentum Confessionis à Christo instituite; ex cuius vi tenetur quilibet fidelis omnia peccata sua, etiam occultissima, & sola cogitatione voluntarie admissa, Sacerdoti manifestare, explicando speciem peccati, cum numero, & circumstantiis. Hoc autem facere debet cum dolore intimo offensus Dei, cum detestatione & abominatione omnium peccatorum; veroque ac firmo proposito ea in posterum fugiendi, ac redintegrandi id totum, in quo alios, sive circa famam, sive circa vitam, sive circa facultates se laxasse cognoscit. Debet insuper acceptare, & exequi poenam illam, quam sacerdos pro culpa perpetratis illi imponitur: cuiusmodi sunt orationes, elemosinae, jejunia, peregrinationes, atque aliae etiam graviores, pro majori vel minori gravitate culparum. Neque tamen per hoc credimus, totam illi poenam à Deo condonatum fuisse, sed remanere ei alias poenas in futuro saeculo ad tempus luendas, nisi pro illis in hac vita vel actibus intensus amoris Dei, & doloris de illo tanquam summo bono à se offenso: vel jejuniis, ciliciis, elemosynis, precibus, lacrymis, aliisque piis operibus pro debito satisfecerit.

Optimum etiam purificationis genus esse existimamus, flagella à Deo incussa, morborum, egestatis, amissionis carorum, & similia patienter libenterque perferre: injurias & damna, quae ab aliis, etiam iniuste, sustinemus, non ulcisci, imò aequo animo pati; & pro iis, qui nos ita laedunt, orare, illisque bona pro malis reddere. Praeterea severiorem vivendi disciplinam, & praesertim claustralem sponte suscipere, id quod inter Christianos ferè innumeri faciunt, etiam foeminae, quae non solum perpetue castitati, paupertati, & obedientiae, ut viri; sed etiam perpetuo se carceri obstringunt. Haec, & aliae hujusmodi sunt purificationes Christianorum, per quas putant se à peccatis suis expiari, & gratos Deo, aeternaeque felicitatis aptos reddi confidunt: quamvis cum his omnibus, de propria salute timidi semper sint, ac solliciti.

Ad Refut. Alc. Pars IV.

**S**I rectè res perpendatur, ut Mahumetanorum purificatio, ita & eorumdem oratio, potius occupati pessima, vel saltem inutilis, quam religionis erga Deum obsequium, appellanda est. Ut enim ex ipso testimonio vidimus, tota fita est in lotionibus, purgationibus, manuum, pedumque gestulationibus, atque actibus mimicis; capitis dorsisque incurvationibus, corporis totius usque ad terram iustationibus, & aliis hujusmodi actionibus histrionicis. Quid verò orent, itaut verè dici possit oratio, vix agnosci potest, nisi quoddam inter corporeos hujusmodi motus audiat aliquando لکبر الله *Deus Maximus: الله* محمدان *Laus Dei: لا اله الا الله* *Laudatio Deo, لا اله الا الله*, &c. *Non est Deus nisi Deus: محمد* على محمد, *Salus sit Mahumeto*, & aliquot versiculi Alcorani, praesertim septem illi, qui in principio illius ponuntur: quae vix orationis nomen merentur.

Verum quidem est, Mahumetanos persolvere haec suas orationes, quocumque tandem illae sint, maxima cum attentione ac reverentia. Et etiam in aliis falsis religionibus, quales sunt hodie Judaeorum, Brachmanum, & aliorum Orientalium: & olim Romanorum, Spartanorum, Aegyptiorum, & aliarum gentium, non minor, & fortasè major attentio ac reverentia exterior in rebus saeris fuisse, & esse reperitur. Hujusmodi attentionem, & studium pietatis in falsis religionibus, Dæmones ipsi procurant ac fovent, ad conciliandam fraudibus suis fidem: quemadmodum è converso in vera religione hoc idem pro viribus impedire atque exturbare conantur. Id alibi praemonitur. Cæterum hæc tanta Mahumetanorum in orationibus suis exterior pietas, & attentio, partim ex usu, partim ex hypocrisis oriri manifestè cognoscitur. Referam hæc verba D. Ricauti superius sæpè laudati, in Historia Othomannica, lib. 3. cap. 2. *Inter omnes (inquit) mundi nationes, nulla est, in qua tanta hypocrisis, quanta in Mahumetana reperitur. Sunt qui libenter orant publice in plateis, & in trivitiis, ac compitis, ut ab aliis observentur, & laudentur. Et quidem, notat dignum est, quod ubi Mahumetani vident magnam hominum multitudinem, & praesertim Christianorum, à quibus ipsi videri possunt, statim extrahunt, humique extendunt stropholum suum, genuaque super illud posito, orare incipiunt. Idem referunt cæteri, qui inter eos fuerunt.*

Quamvis autem hoc quinque quotidianarum orationum præceptum onerosum & grave videatur Mahumetanis: cum tamen hujusmodi orationes possint anticipari, vel postponi, vel simul omnes persolvi, illarum onus non parum per hoc minuitur. Sed hæc quoque illud animadvertendum, quod circa purificationem communem, orationes hujusmodi exteriores, quales sunt Mahumetanorum, ad perfectionem & sanctitatem hominis nihil per se, aut parum conferre possit, nisi virtutes alias interiores, ut fidei, charitatis, pietatis, & hujusmodi, comites habeant, quæ in vera tantum religione reperuntur.

Quamvis autem Christiani non habeant communiter ex præcepto numerum precationum statutarum: habent tamen illum omnes, qui inter eos sunt Deo

G 3

specialiter dicati, præcipuamque Christianorum partem constituunt. Hi enim tenentur septies, partim diu, partim noctu, statas preces persolvere, præter alias spontaneas. Hæ autem consistunt non in gestulationibus, neque ætibus histronicis corporis, sed in psalmis, hymnis, aliisque obsecrationibus Deo devotè offerendis: neque tamen hæc eorum oratio erant motibus aliquot decentibus & gravibus corporis, præsertim inclinationibus capitis, flexionibus genuum, & aliis hujusmodi, quos in honorem Dei omnes ferè gentes ex lumine naturæ exercere consueverunt. Cæteri verò Christianorum nullum quidem habent præceptum statutarum precum, excepto, assistendi Sacrificiis diebus festis, & orandi, quando instat aliqua publica, aut privata necessitas: sed omnes æstantur præcepto universali Christi, qui dixit omnibus discipulis suis Lucæ cap. 11. *Oportet semper orare, & non deficere.* Et quidem S. Paulus, aliique Apostoli in libris suis nihil magis fidelibus inculcant, quam frequentem orationem. Et, ut credo, nulli, vel paucissimi inter Christianos reperientur, qui saltem bis in die, mane & vespere, vel noctu, preces aliquas ad Deum non effundant. Præterea ferè omnes, nisi peregrè absint, quotidie in templis religionè assistunt, dum Sacrificium Deo offertur: sed omnes, nisi sint proventus agræ, & in sylvis enturiti, peculiare preces habent, quas vel domi, vel in Templo, vel alibi quotidie persolvunt: itaut pauci inter eos reperiantur, etiam laici, qui quinquies in die non orant: alii attentius, majorique cum reverentia, alii verò minus attentè, minusque reverenter: quemadmodum etiam inter Moslemos usuvenit. Et quidem in Christianæ Religionis exordiis, ferè assidua erat Fidelium oratio, sacrorumque mysteriorum frequentia. Quamobrem scribit de illis S. Lucas in Actis cap. 3. *Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, & communione fractionis panis, & orationibus.* Præterea Ismael filius Aÿ asserit, Christianos ævi sui plures, quam Moslemos, orationes habuisse. En eis verba in

De commemoratione gentis Christianorum: *وما صلوات المصاري فلها مع مدد النجر والضعي والطهر والعصر والغرب والعشا ونصف الليل بقرين فيها الزبور للزل مسلي داود نتمأ لليهود في ذلك والصحون في صلواتهم فير مجدون قد يصجدون في الرضعة الواحدة تمحين مجدة ولا يتوضون للصلاة ويكرهون الوضوء على المسلمين واليهود يقولون الامسك طهارة القلب:*

*Orationes Christianorum sunt septem. Prima, in aurora. Secunda, Sole jam altius provello. Tertia, in meridie. Quarta, medio spatio inter meridiem, & occasum Solis. Quinta, in occasu Solis. Sexta, in principio noctis. Septima, in media nocte. Recitant in iis orationibus Psalmos Davidis ad imitationem Judæorum: adoraciones autem in precibus eorum sunt sine numero: itaut aliquando in unica precatioe faciant quinquaginta adoraciones. Non utuntur purificatione ante orationem, & improbant purifica-*

*tionem Judæorum, & Mahumetanorum, asserentes, fundamentum ponendum esse in puritate cordis. Ita est: & ita docuit Christus: & ita dicit ratio ipsa. Corporis enim munditia nihil per se confert ad orationem, præsertim si cor sit immundum. In primitiva tamen Ecclesia, ante orationem, propter quamdam decentiam, corpus, vel saltem manus abluebant: ut refert Nicolaus Lancieus tom. 1. Opusc. 3. cap. 2. §. 68. Quod verò asserit Ismael, Christianos habere septem tempora orationum, alludit sine dubio ad septem Horas Canonicas, quibus non solum Ecclesiastici, sed etiam laici, ab initio assistebant, & hodie quoque non pauci, dum ab Ecclesiasticis persolvuntur, assistunt. Neque verò Christiani tantummodo, sed etiam Sabæi, seu Sabaitæ, qui putant se originem trahere à Sabæo filio Henoch, Mahumetanos in numero orationum superant, si credimus eidem Ismaeli, qui Cap. 3. *في ذكر صلواتي لام:**

*De commemoratione diversarum gentium, quæ habet: والعابدين عدانك منها مع صلوات منها حتى توافقت صلوات المسلمين والحانمة الضعبي والجمعة نصفي الليل:*

*Et Sabæi habent peculiare religionis ritus, inter quos sunt septem orationes, ex quibus quinque conveniunt cum orationibus Moslemorum: sexta autem est mane provello jam Sole: septima verò in media nocte.*

*Addit Auctor: وصلواتهم كصلاة للمسلمين من النية وتحریم الكفتم فيها وان لا يخلطها للمسلمي بشي من غيرهم:*

*Oratio verò eorum est sicut oratio Moslemorum, quoad intentionem, & prohibitionem sermonis in ea, & ne is, qui orat, intermiscat aliquid alienum ab ea. Quid igitur tantum præstant se Mahumetani de suis orationibus, cum non solum à Christianis, sed etiam à Sabæis in illis superentur? Affirmat porro R. Moyses Ben-Maimonis, Hebræorum doctissimus, in epist. ad Prosclyt. relig. ritus illos, quos observant Mahumetani in suis orationibus, desumptos fuisse ab antiquis idololatris, qui iisdem utebantur, dum spurcissimum idolum suum Baal-Peor colebant.*

Postremo non legimus, Deum imposuisse Israelitis ontis aliquod universale orationum, seu precum quotidianarum: sed reliquit in ejuslibet libera pietate, vel potius in arbitrio, & prudenti dispositione eorum, qui præstant religioni, numerum, tempus, & modum precum: quemadmodum scribit Maimonides in *Jad Charakab*, in Tractat. de precib. & benedict. Sacerdotum, cap. 1. §. 4. ubi refert, Ezram summum Sacerdotem cum Consistorio suo constituisse omnibus Israelitis quotidie duplicem orationem, matutinam, & vespertinam, respondentem duplici Sacrificio jugi. Cum verò offerret Sacrificium superaddidit; decreverunt tertiam orationem esse superaddendam. Decreverunt etiam unam orationem nocturnam, quæ tamen nullam induceret obligationem. Præterea in die jejuniæ tantum, unam orationem instituerunt, quæ vocatur *clausula*, prope occasum Solis. Tres igitur orationes præscripsit Ezra cum Consistorio quodidanas

nas Israelitis, matutinam, & vespertinam, ejus obligatio ad omnes pertinet; & nocturnam, quæ esset libera uniuscujusque voluntati. Nihil tamen in his orationibus commiserunt earum nugurum, & quilibet, quas Mahumetus orationibus suis admisit. Porro orationem aliquam non solum mane, & vespere, sed etiam noctu, & interdum effundere, commune est omnibus Christianis, idque faciunt partim sponte, partim ut divino præcepto satisficiant. Quamvis enim Christus peculiari orandi tempora non præscripserit: quia tamen oratio est de jure divino, & necessaria ad æternam salutem, idè tenentur Fideles omnes sub gravi culpa orare, præsertim cum publica, aut privata necessitas requirit; & ita ut non nimis diu ab oratione desistant.

Porro non expediebat orationis tempora, præsertim frequentia, universim Fidelibus statuere, cum plerique ita vel publicis, vel privatis negotiis distenti sint, ut vix tempus aliquod certum, ac liberum ad orandum habere possent: & Mahumetani ipsi precum suarum tempora vel differunt, vel permittunt, vel omitunt: nisi fortè quando publicè à Christianis, vel aliis observari se vident: tunc enim ad pietatem ostendam, stato tempore preces, seu gesticulationes suas perfolvant.

Quòd verò nonnulli, etiam è nostris, qui inter Mahumetanos fuerunt, referunt de admirabili illa attentione & reverentia, quam Mahumetani in orationibus suis ostendant, jam dixi oriri posse partim ex astu Dæmonis, partim ex naturali illi genti hypocrisis, partim denique ex consuetudine. Sed quantumque sit illorum attentio, & animi fictio in orando, nunquam certè perveniet ad eam, quæ in Brachmanibus Indorum apparet. De his enim loquens P. Vincencius Maria supra laudatus, in suo Itinere ad Indias Orientales, lib. 2. asserit, se vidisse multos, qui ab aliquot annis antè perflabant brachiis in forma Crucis extensis immobiliter orantes; inter quos unus erat in Surate, qui per decem continuos annos in eo situ persistebat. Plures orant genibus flexis, ac manibus junctis, ab ortu Solis usque ad occasum. Quidam prope Suratem per duos annos immobilis persistebat, oculus in Cælum defixis. Accidit, ut ebrius quidam miles è nostris, evaginato gladio mitteretur se illum occisurum, nisi oculos demitteret, atque inde moveretur. Cùmque ille nihilominus tanquam lapis immotus persisteret; miles elato gladio humerum illi sinistrum gravissimè vulneravit, penèque abscidit. Nostrum verò misericordia moti, chirurgum suum accesserunt, ut curaret illum. Sed omnem curam pertinacissimè rejecit, ne tantillum ab oratione sua distraheretur. Hæc pauca sibi referre, ut intelligant Mahumetani, quantum possint & efficiant Dæmones, in falsis Sectis per hæc orationum signenta, fide concilianda: neque defuerunt, neque desunt inter nostros, qui eodem modo à Dæmone decipiantur.

Non tamen putet Lector, hæc Mahumetanorum in oratione attentionem & reverentiam, tantam esse, quantum quidam ex nostris referunt. Ex iis enim, quæ superius dicta sunt de eorum regulis, & statutis, manifestè contrarium colligitur, nimirum eorum orationes non esse sine aliqua irreverentia, vel in risu, vel in colloquutione, vel in aliis levitatibus. Credo tamen, quando ab aliis, & præsertim Christianis & Judæis videntur, ab his se quantum possunt temperare. Certum etiam mihi est, non paucos eorum hujusmodi orationes præmittere, præsertim si nemo sit, qui eos vel notare, vel punire possit. Neque so-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

lùm hoc in oratione, sed etiam in jejuniis, in abstinentia à cibis vetitis, & aliis præceptis Alcorani, faciunt.

### CAPUT UNDECIMUM.

*Tertium fundamentum de Eleemosyna, ad trutinam revocatur.*

J Am præmonui, fundamentum hoc, quod *الزكاة* Zakat appellatur, non esse propriè eleemosynam, sed speciem tributi, aut decimarum, quas Moslemi solvere coguntur ex propriis facultatibus, præcipue pro expensis in bella contra infideles; hoc enim significat verba toties in Alcorano repetita *في ميول* *الله* pro via Dei. Ex quidem hic fuit scopus unionis Mahumeti: sed ut ambitionem, & rapacitatem suam aliqua pietatis larva cohonestaret, expensas, quas pro dilatando imperio suo, ac finitimis populis injustè sibi subjiciendis, à suis exigebat: pro religione tuenda se accipere mentiebatur. Utque mendacio suo fidem inveniret, aliis etiam nonnullis piis operibus, hujusmodi decimas, seu verè rapinas, destinavit; itaut & in pauperes atque egenos alendos: in earum quæ floribus mercedem solvendam: in sequestres concordias, & unionis inter Moslemos remunerandos: in captivos redimendos: in ære alieno gravatos sublevandos: in eos, qui domi suæ divites, in aliena regione pauperes detinebantur, adjuvandos, earum pars aliqua impenderetur. Ab his tamen excluduntur à Doctores Quætores, Sequestres unionis inter Moslemos, & captivi redimendi.

Si hoc fundamentum census, vel decimarum, in res pias, & præsertim in bella contra Infideles impendendum, perfectionem aliquam aut sanctitatem confert in Religione, negari non potest, non minus apud Christianos, quam apud Mahumetanos hujusmodi fundamentum reperiri. Verùm cum ea, quæ per vim à populis extorquentur, gravia plerumque sint, & odiosa ipsæ populis, quamvis sub specie pietatis exigantur: idè exigui, & sæpè nullius meriti esse existimantur. Quamobrem in Christiana Religione plerumque spontè, & ex propriæ pietatis motivo, fideles bona sua Deo offerre consueverunt: & ipsi Ecclesiarum ac Monasteriorum redditus, qui ferè ubique copiosissimi sunt, vel saltem fuerunt, ab Imperatoribus, Regibus, Principibus, aliisque opulentis viris spontè relicti sunt.

Ut autem intelligat Lector, quantum sit apud Mahumetanos hujus fundamenti praxis, audiat verba D. Ricauti, de ejus fide, utpote inter illos diu commorati, dabitari non potest. Ita igitur ille lib. 2. Hist. Othom. cap. 4. *Ex vi hujus præcepti, quilibet privatus tenetur solvere unum pro singulis centenariis omnium suarum facultatum ad pauperes adjuvandos. Verùm avaritia, & politica apud Turcas ita prævalent ut divites ne terantur quidem solvant, etiamsi hoc præceptum fuerit tanquam quid essentiale suæ religionis. Avaritia eos dissuadet, ne tanta bonorum suorum portione se spolient. Politica verò non patitur, ut palam fiat, in quoro facultates eorum consistant; id quod ex computo decimarum, seu tributi, facile posset penetrari. Itaque pauperes tantummodo observant ad amicum hoc præceptum, quod alii obliviscent contendent esse supervacuum, eo quod nunquam poterit cadere in mentem Dei, ut propter illius observantiam de vita, ac facultatibus amittendis periclitarentur.*

Præ.

Præter *Zacat*, seu præceptum decimarum, habent etiam Mahumetani usum frequentem الصدقة *Sad-car*, nempe elemosynæ spontaneæ, itaut quotidie saltem aliquod cibi pauperibus præbere dicantur. Mira sunt, quæ de hac in pauperes, & inter se mutua eorum charitate referuntur. Neque solum erga homines, sed etiam erga bruta pietatem suam extendunt, cibum ac potum præbentes volueribus, canibus, ac felibus, atque copiosus reditus in testamentis suis condendis, relinquentes, ut Xenodochia, seu hospitalia, pro his animantibus excipiendis, & alendis, constituant. Verùm qui adeo humani sunt erga bestias, tantumdem se inhumanos & crudeles erga homines, Christianos præsertim Europæos, se ostendunt, occasionem omnem eos vexandi ac opprimendi captantes, quemadmodum refert P. Vincentius Maria superius allegatus lib. 1. cap. 15.

Notandum verò, cum hac apparenti Mahumetanorum charitate conjunctam esse magnam fraudandam, fallendi, ac furandi consuetudinem. Ita enim scribunt de illis tanquam oculati testes, Gabriel Sionita, & Joannes Heironita Maronitæ monte Libano, Interpretes Regii, in tractatu de nonnullis Orientalium urbibus: *Felus bruta animantia, & rationis penitus expertes, in omnia vitia præcipites ruunt: & voluptatibus, ac cænoxa libidine immergi, detestandisque erroribus impliciti, nullum non scelus admittunt. Sodomiticum vitium pro peccato non habent. Falsa testimonia, perjuria, rapinas, extorsiones, latrocinia, pauperum atque advenarum oppressiones, circumventionesque, ac peiora his tanquam leviora & communia pro nihilo ducunt: adeoque præter exteriore quasdam ceremonias, quæ plerumque in lotionibus, oratione, templorum visitatione, elemosynis, peregrinatione, annuo jejunio, ciborumque delectu consistunt; nulla penitus est disciplina. Certè Arabes, qui veri ac legitimi præ cæteris Mahumetani existimantur, atque Alcoranicæ legis observantiores, in hac verò erga egenos, & inter se mutua charitate excellentiores habentur, adeo rapinis addicti sunt, ut frequentes peregrinos ad Meccam religionis causa proficiscentes, expolient, ac deprudent: itaut necesse fuerit magno Turcarum Tyranno multis equitum millibus eosdem peregrinos associare, eosque ab Arabum incurSIONIBUS tueri. Quin nec hujusmodi prædationes, ac latrocinia, peccatum ullum existimant.*

Ne autem sibi de suis elemosynis adeo Mahumetani blandiantur; audiant quid de Indis Orientalibus Idololatriæ se vidisse testatur idem P. Vincentius Maria lib. 3. cap. 25. *Pauperes (inquit), qui ad januas mendicantes circumveniunt, in regnis Mogol, & Idialchan, plurimi sunt, imò integra eorum cohortes cum ducibus, & antisignis elemosynam exigentes vagantur. At verò nunquam hujusmodi pauperum turmas vidi inter Malavares, & Canares, fortassis quia cum hi sint ditiores, quotidie dilargiuntur oryam, & alia comestibilia quibuslibet ad Tempia concurrentibus: sed præcipue, quia in his regionibus sunt Xenodochia, seu publica hospitalia, in quibus necessaria ad vitium cultibus benigne præbentur. Træted nullus a domo & mensa sua rejicit homines sua seclæ, multoque minus Brachmanes. Quamobrem domus Magnatum, & multò magis Palatia Regum, semper plena sunt hospitibus, quibus mensa liberaliter præbetur. Et si vera sunt, quæ ab ipsis referuntur, quidam Principes, magnique viri inter eos, ut egenis subvenirent, atque elemosynas dilargirentur,*

*sefe regno, facultatibus, & vita ipsa spoliaverunt. Inter Brachmanum præcepta, hoc refert ibid. c. 16. Nulla tibi transeat dies, quin elemosynam largiaris.*

Videant igitur Moslemi, hoc Scetz suæ fundamentum, non esse adeo firmum ac stabile, ut super illud vera religio consistere possit: præsertim, quia, si res rectè pendatur, eorum elemosynæ sunt ex rebibus levibus, & facile parabilibus, cum ferè in cibis vulgarissimis liberalitatem suam ostentent; & ex ductu potius naturæ, quam ex religionis motivo ea donec, quæ ne inter rurales quidem & agrestes pauperibus, seu hospitibus denegerent; imò etiam ultrà offerantur. At enim Mahumetani ditiores ac potentiores condunt amplissima legata pro publicis operibus, qualia sunt Meskitæ, seu Tempia, Xenodochia, Nosocomia, pontes, fontes, & hujusmodi construendis, vel annuis redditibus augendis. Ita ferunt: verùm noua pietatis vel charitatis studium eos ad hoc impellit, sed ne Imperator, vel illius Præfæcti omnia post mortem diripiant: ideo relinquentes filii, ac domesticis quantum Regis, & Ministrorum famem excitare non possit, malunt cætera in opera publica infundere, quam Dominantium cupiditati, & rapacitati exponere.

Jam verò, si de Christianorum elemosynis loquamur, non est dubium, quin hi profusiores in illis sint, semperque fuerint, quam Mahumetani. Sed quia, cum faciunt elemosynam, non canunt tuba ante se, ut Christi monitum observent: ideo minus in hoc eorum pietas apparet, minusque notatur. Et circumspiciendum etiam cum hac eorum modestia, & circumspectione, in largitate erga pauperes, & loca sacra, vel pia, personarum Deo dicatas, Moslemi longè superiores esse, quilibet, qui rem attentius inspexerit, manifestè cognoscat. Quando enim Imperator ullus, aut Princeps Mahumetanus Meskitæ alicui, vel loco, aut personis sacris, oppida, urbes, provincias, regna largitus est, vel vestigalia fecit, ut Constantinus, & alii Imperatores, ac Reges, Principesque Christiani, Romano Pontifici, ejusque Ecclesie, atque etiam illis Ecclesiis, ac Monasteriis fecerunt? Ubi verò, tam multa, tamque augusta, ac magnifica Tempia (nisi forte à Christianis constructa, & ab illis occupata), tot pretiosissimi argenti, auri, gemmarum, suppellectilibus ornata; tam splendido & copioso sacrorum Ministrorum numero exulta, tam opimis redditibus ditata, quæ in nostris oris supori sunt, in Mahumetanorum urbibus reperientur? Possuntne Moslemi tot, tamque numerosos virorum, & virginum Deo consecratos intra religiofa septa cætos, quot Christiani ostendere: vel his aliquot Sanctones, & Derivitos suos comparare? Monachi illi, quos, antequam Mahumetus ex Inferno erumperet, S. Benedictus instituit, viginti duo millia Cœnobita latius ampla & comoda quondam numerabant. Numquam tot tabernas, potius quam Cœnobita, Mahumetanorum Pseudomonachi enumeraverit, nec enumerant in posterum. Hæc porò omnia Regum, Principum, ac privatorum virorum munificentia, liberalitate, & pietate instituta sunt, iisdemque conservantur. Unum Mahumetanis Christianæ charitatis, & Divinæ Providentiæ prodigium ob oculos ponam, quamvis ita manifestum est omnibus, ut ipsi etiam illud videre cogantur. Religiosi illi, qui Fratres Minores appellantur, per totum Christianum Orbem atque inter Mahumetanos etiam, & Infideles diffusi, si cum ipsis eadem instituta facerent Virgines cenleantur, ad aliquot centena millia ascendunt. Horum plerique nullos habent redditus, nul-

los fundos, nullas vineas, nulla oliveta, nullos agros frugiferos: imò ne horreum quidem domi, vel cellarium. Pecuniam vel tangere, scelus existimant: nihil in crastinum servant: sed vivunt in dies. Et nihilominus nulla est inter Christianos urbs, nullum oppidum, nullum ferè rus, aut pagus, ubi Templum, domum, & viridarium non habeant, & ubi quotidianis Fidelium elemosynis ita commode non sustententur, ut ex iis, quæ hodie ipsis superfluum, pauperibus in crastino copiosè non distribuunt. Neque victum solum, sed vestitum, domesticam suppellectilem, libros, & ad scientiarum studium necessaria; ad Templum etiam, & Sacrorum cultum ornamenta serica, argentea, aurea, Christiana charitas copiosè non suppetit; ut verissimum sit in illis id, quod de primis Christi affecit scriptis S. Paulus Epist. 2. ad Corinth. cap. 6. *Sicut egentes, multos autem locupletantes: tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.* Hoc autem admiratus quidam Turcarum Sultanus, ut ferunt, coactus est fateri: Magnum esse S. Francisci miraculum. Sed poterat etiam dicere: Magnum esse Christianæ charitatis prodigium. Omitto, quanta sit elemosynarum profusio in innumera propè Xenodochia, & Nosocomia; pauperumque puerorum, & puellarum, & adolescentium, qui in literis, honestisque artibus exercentur, Collegia. Neque aliquid dico de immensa pauperum, & egenorum turba, qui semper à Christiana pietate seu clam, seu palam, subsidii aliquid quotidiani accipiunt: ut monstri loco habeatur, si quis ex illis fame perisio compertus fuerit: neque de tot nobilium familiis, quæ ob varia infortunia ad pauperem redactæ, ab opulentiorum liberalitate secretis auxiliis quotidie sustentantur: neque demum de immensa pecuniarum vi, quæ in redimendis è barbarorum manibus captivis infunditur, quæ certè Mahumetanis ignota esse nullo modo potest. Neque solum ad vivos, sed ad mortuos etiam Christianorum elemosynarum extenduntur: ita ut nullus sit vel tenuissimæ fortunæ, qui pro defunctorum fidelium animabus, quas purgatoris penis expiari credimus, aliquam pecuniæ summam in sacrificia, ac pia opera non erogat. Plerique verò, qui censum habent copiosorem, magnam in hoc idem auri summam expendunt, nec pauci ex Principibus ad multa centena aureorum millia perveniunt, quorum annuo fructu fidelium animæ pro sacrificia, ac proce-

adjuvantur. Hæc autem omnia in cunctis Christiani Orbis Provinciis, quamvis fortasè non æqualiter ubique, servari certissimum est: atque id, singula Regna, Provincias, Urbes, oppida enumerando, posset aperitè demonstrari. Sed opus est immensum. Satis sit, ea, quæ sunt in Urbe Roma, Augustissima Christianæ religionis Sede, & omnium Urbium Regina, breviter innuere. Sunt in ea ædes sacræ, Deoque dicatæ, trecentæ supra quadraginta. Inter hæc principem locum tenet Templum S. Petri, admodum amplum, magnificentum, & augustum, ut de eo verè dici possit id, quod de Salomonis Throno scriptum est lib. 3. reg. cap. 10. *Non est factum tale opus in universis regnis.* Cæterarum plerique amplæ, splendide, & ornate: reliquæ, mediocres. Omnes tamen ministrorum suos habent plures, vel pauciores, juxta ipsarum dignitatem, & congruis commodosque redditus, quibus & ministri ipsi aluntur, & quæ ad divinum cultum spectant, comparentur, & quibus ædes ipsæ conserventur, instaurantur, & augeantur.

His sæpè adjunctæ & additæ sunt illæ, quæ So-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

cietates, Confraternitates; & Archiconfraternitates vulgò appellantur, & ferè ad centum viginti perveniunt. Hæc autem omnia opera pietatis & charitatis exercent, præsertim erga pauperes & ægros sodalitati sui: & in dotibus ejusdem sodalitati, aliisque pauperibus puellis subministrant.

Enumerantur Romæ Xenodochia, & Nosocomia publica supra quindecim, in quorum aliquibus non raro supra mille ægroti vel pauperes excipiuntur. Anno verò sæculari in hujusmodi hospitiis multa peregrinorum millia opiparè lautèque à Nobilibus & Principibus Viris aluntur: & hi eorundem mensæ tanquam famuli inserviunt. Sunt præterea alia hospicia, & valetudinaria peculiaribus nationibus addicta, quæ ferè ad triginta perveniunt.

Sunt quoque plures puellarum, puerorum, & mulierum, præsertim penitentium, domus, in quibus hæc assidue morantur & aluntur. Hujusmodi verò domus supra sexdecim enumerantur. Et quidem nonnullæ admodum habitatoribus abundant, ut aliquando ad aliquot centenaria puerarum, vel puellarum perveniunt. His addi possunt triginta per Urbem distributæ scholæ, ad instruendas in literis & artibus miseræ puellas, quæ per vias otiosè vagantur, sub honesta prudentique matrona, cui merces laboris sui publico sumptu persolvitur.

Numerantur etiam viginti sex Collegia, seu Seminaria, in quibus pueri, & adolescententes in artibus liberalibus ac scientiis gratuitò instruantur. Præsertim ex his, omnibus patent, & in iis tantummodò literæ docentur. In reliquis, quæ ad peculiares plerumque nationes spectant, non solum disciplinæ traduntur, sed etiam alimenta, & reliqua ad vitam necessaria subministrantur.

Eorum verò, qui ex utroque sexu religiosum Institutum in communi viventes proficiuntur, Collegia vel monasteria, trecentorum septuaginta numerum excedunt.

Quotannis verò mille quingentis puellis pecunia ad dotem præbetur, quæ ad multa aureorum millia pervenit. Nihil dico de privatis civium elemosynis, præsertim Cardinalium, Principum, ac Prælatorum: hæc autem plerumque occultè fiunt, præsertim si sint copiosiores, & ad nobiles familias paupertate laborantes sublevandas erogentur.

Verùm ut eorum Sole Sydera delitescent, ita si singulorum elemosynas iis, quæ à Pontifice Maximo sunt, comparemus, vix apparebunt: nam præter pecuniam, quam, cum in publicum prodit, atque in aliis occasionibus plurimis, pauperibus distribuit; per majorem Elemosynarium decem millia aureorum erogat in pauperes, qui mendicare erubescunt, in Nosocomia, domos religiosas, atque alia loca pia. Bis in hebdomada panem pauperibus in ædibus Vaticanis copiosè impartitur, ita ut quingentis aureis in singulos menses æstimetur: quingentos item aureos singulis mensibus erogat ad subsidium pauperum nobilium, & eorum, qui paupertatem suam celare coguntur. In præcipuis anni festis, quæ ad sex & viginti perveniunt, intra Sacri Palatii septa ingenti pauperum turba, cuiusque generis, & ætatis, quarta pars Julii in singulos distribuitur, & ad sex saltem aureorum millia pervenit summa quotannis. Præterea mille ac ducentos aureos in mulieres, quæ pauperes pulsat in artibus ac literis, impendit. Præterea duo aureorum millia quotannis in quatuor præcipuis solemnitatibus distribuuntur. Hactenus de iis, quæ per majorem ac publicum Elemosynarium erogantur. Quæ verò per secretum dilar-

dilargitur, præsertim nobilibus ad paupertatem redactis, tria aureorum millia singulis mensibus computantur. Verùm quotidianæ miserorum necessitates (nam omnes & Romæ, & alibi egestate vel calamitate pressi, ad communem Patrem confugiunt) adeò hanc summam accerere, ut in libris secreti elemosynarii ad centum aureorum millia nonnunquam pervenisse compta sit.

His accedit elemosina illa, quæ *Campi Sancti* vulgò appellatur, in qua singulis sextis feriis pluraquam duobus millibus pauperibus sexquibliba panis; & vini vasculum, quod vulgò dicitur *fuglietta*, singulis distribuitur. Præterea in ipso Palatio quotidie mensa tredecim pauperibus peregrinis exhibetur, cui aliquando Pontifex ipse assistit, qui etiam feria quinta sanctioris Hebdomadæ duodecim hospitibus peregrinis pedes ablutit, & ad mensam tanquam famulus ministrat.

Nihil hic dico non de elemosynis, sed de thesauris, quos non raro Romani Pontifices insumunt in auxilium Imperatoris, & Regum Christianorum ad bella contra hostes religionis sustinenda: nam ne Mahometani quidem hoc ignorare possunt.

Postremo illud ob oculos pono, Romam esse velut asylum pauperum totius Christiani Orbis: cùmque assidue illis referta sit, omnium tamen necessitati abundè occurrit. Reliquæ vero Christianorum Urbes, atque oppida illam in hac erga pauperes præsertim propriis charitate, & liberalitate egregie imitantur.

Non est itaque quòd Mahometani propter suum Zaccat, vel Saccat, existiment, se Christianos in hac parte superare, vel etiam æquare. Quamvis enim multa impendant & elargiantur, vel in pauperes, vel in opera publica (id quod non negamus) quia tamen hæc potius ad pompam, & ostentationem, & plerumque ad effugiendam Principum suorum rapacitatem, quam ex motivo veræ charitatis, quæ in falsa religione esse non potest, faciunt: plura apparent, quam re vera sint. Neque quia Christiani non omnibus indiscriminatim potentibus elemosynam præbeant, ideò minorem pietatem, charitatem, & liberalitatem hæcè censendi sunt. Prudenter omnino hoc faciunt, ne otiosos, nebulones, ac fures foveant. Plures enim, ut laborem effugiant, vel ut lautius vivant, pauperes se simulant, verissime pauperibus stipem subripiunt: ideò plerique Christiani Principes vagos & erroneos, vel se in aliqua arte, aut opere exercere compellant; vel, si id recusent, ex urbibus & terris ejiciunt. Omnes enim virtutes à prudentia debent regulari, & consequenter etiam charitas, quæ si regulari careat, in vitium sæpè Republicæ perniciosum degenerat.

## CAPUT DUODECIMUM.

*Expenditur quartum Eslamiticae Sectæ fundamentum; nempe Jejunium.*

Jejunium Mahometanorum ridiculum prorsus videtur. Et impudenter mentitur Mahometus, dum affirmat esse illud idem, quod traditum fuit iis, qui præcesserunt ipsos Mahometanos. Cùm enim hi non possint esse nisi vel Judæi, vel Christiani; neutrius fuit unquam à Deo præscripta tam absurda forma jejunii, quæ in hoc sita est, ut per mensem lunarem nihil comedant, aut bibant tempore diurno; nimirum ab eo auroræ erepulo, quo possit filium album à nigro discerni, usque ad principium noctis: donec scilicet hujusmodi discretio inter hæc duo fila fieri possit; reliquo vero tempore per totam noctem comedant, bibant,

ingurgitentur, delassentur in uxoris subagitantis, & per vias urbis in morem ebrius vel fanaticorum cursitantes; bæcehalia veriorum celebrent, quam jejunium. Præcipit nihilominus prudentissimus Legislator, ut diurno tempore non solum à cibo, potu, & seminis abstineant; sed etiam in Meskitis orando commorentur: quasi verò fieri possit, ut quis post exactam in crupula, commestationibus, ludis, & libidinibus totam noctem, possit in die sequenti orationi vacare. Verùm boni Moslemi, si divites, nobiles, & opulenti sint, tota die stertunt, soporeque oppressi, omnem diurnam famem, & sitim asistè fallunt. Vulgus vero tenuiorum, præsertim opificum & agricolarum, victum sui labore acquirere coguntur. Ridicula autem sunt, quæ in hoc jejunio Doctores Moslemi superstitionis observanda præscribunt, quemadmodum superius est eorundem canonibus retulimus. Cujusmodi sunt, quòd si quis deglutierit calculum, aut nucleum, aut frustum ferri, frangat jejunium: quemadmodum etiam qui elysitè usus fuerit, aut naves aqua abluerit, vel aliquod stillaverit in aures suas, & in sententia nonnullorum, etiam in foramine uberum, & pudendi: & alia hujusmodi ineptiæ: quasi hæc ad cibum, potumque pertineant; vel aures, aut naves, aut ubera, vel partes corporis obscenæ comedant, aut bibant.

Nihilominus cum his omnibus absurdis, videtur hoc jejunium valdè rigidum esse, & gravius quam jejunium Christianorum. Cùm enim circumvolvatur per omnes anni menses; quando incidit in æstatem, maximum habet difficultatem, cùm ne gutta quidem aque liceat sitim, quantumvis ardentissimam, temperare. Cùm è contra Christiani liquida omnia, etiam vinum, & succos, aliasque potiones liberè, quoties volunt, bibere possint: jentaculum etiam vesperè adhibeant, usque ad septem vel octo uncias cibi; itaut non re, sed nomine jejunium dicendum esse videatur.

Sed primò notandum est, neque in Pentateucho, neque in Evangelio inveniri præscriptam à Deo, vel à Christo formam ullam jejunii determinatam: imò negio diem, neque tempus ullum jejunio destinatum. Jejunia verò, quæ tam Hebræi, quam Christiani observant, non à Deo, vel à Christo immeditè, sed à Prophetis, vel Apostolis, vel à Patribus Synagogæ, vel ab Ecclesiâ instituta fuerunt. Non tamen negamus, vel Moysen per legem oralem (ut loquuntur Hebræi) à Deo receptam, vel Apostolos ex mandato Christi, aliquam circè jejunium regulam, vel formam instituisse. Illud ex Evangelio habemus, quòd Christus jejunium quidem probaverit, ac commendaverit, moderatum tamen, ac discretum esse voluerit. Quamobrem eum dixissent illi Joannis Baptistæ discipuli (ut refert S. Mattheus Cap. 9.) *Quare nos, & Pharisei jejunamus frequenter: discipuli autem tui non jejunant? Respondit eis Jesus: Nunquid possunt filii Sponsi lugere, quandiùm cum illis est Sponsus? Venient autem dies, cùm auferetur ab eis Sponsus, & tunc jejunabunt.* Hoc idem obsecravit illi Scribæ & Pharisei, Luc. cap. 5. dicentes: *Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, & observationes faciunt, similiter & Phariseorum: tui autem edunt, & bibunt? Quibus ipse ait: Nunquid potestis filios sponsi, dum cum illis est Sponsus, facere jejunare? Venient autem dies, cùm ablatas fuerit ab illis Sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.*

Deinde notandum est, jejunium propriè esse abstinentiam ab omni cibo & potu per aliquod tempus, & communiter per spatium diei naturalis, nempe viginti quatuor horarum, à media scilicet nocte usque ad sequen-

sequentem mediam noctem: vel à vespera unius diei, usque ad vesperam alterius sequentis. Ubi verò per plures dies continuatur jejuniùm, unica tantùm comestio circa meridiem, vel in vespere fieri debet: & vanum, atque absurdum existimandum esse jejuniùm illud, in quo vel per totum diem comeditur & bibitur, & per totam noctem sine potu & cibo dormitur, seu aliud agitur: vel è converso, ut faciunt Mahumetani, in quo tota nox in cibo & potu transigitur, tota verò dies in somno, vel aliud opus insinuitur.

Tertiò notandum est, in comestione, quæ fit post jejuniùm, nullam esse circa qualitatem ciborum præscriptionem. Quamobrem Judæi in jejuniis suis quolibet eduliorum genere utuntur: idem Mahumetani observant. Christiani verò ex Apostolorum, Majorumque suorum traditione, in jejuniis suis à carnibus, ovis, & lacticiis abstinere: & aliquibus in locis, præsertim Orientalibus, etiam à piscibus, & à vino: itaut herbis tantummodo, & leguminibus unà cum pane, & aqua vescantur.

Notandum ultimò, primò Christianos, & alios, qui per aliquot sæcula sequuti sunt, unica tantùm comestione circa vesperam usos fuisse: jentaculo omne, quod hodie apud multos in usu est, prorsus ignorasse; imò à vino etiam abstinuisse, nec interdiu cibi aliquid profuisse; omnem etiam potum interdiu evitare se, probabilius censeo: non enim Judæis in hoc inferiores esse voluisse credendum est. Decurrentibus vero ætatis, ac deficiente primo illo Christianæ observantia vigore; corporibus etiam quotidie inferioribus: cæperint uti potu & jentaculo, non ex Christianarum legum præscripto, sed ex quadam Pontificum consuetudine, atque humanæ imbecillitatis compassione. Quamobrem si hodiernum Christianorum jejuniùm, præsertim in Europa, aliquantò laxius videretur, non vitio religionis, vel legis, sed hominum usus, vel usus tribuendum est. Non tamen plurimi desunt ubique, qui jejuniùm rigidè observent, nihil præter unicam comestionem per spatium diei naturalis, comedendo, aut bibendo.

Et nihilominus jejuniùm Christianorum cum hac, quam diximus, laxitate, multò difficilior & rigidior est jejuniò Mahumetanorum, cujus tota difficultas reducitur ad abstinentiam à potu diurno, quando Mensis Rhomadan incidit in æstatem.

Primò, ob qualitatem ciborum. Nam Mahumetani in suo jejuniò carnibus, ovis, lacticiis, & cibus quibusque optimis, & peculiari industria paratis, vescuntur; Christiani plerique solis herbis & leguminibus præstant, vel cœnant. Nam quamvis etiam piscibus uti possint, quia tamen hi non ubique reperiantur, & plerumque caro venduntur; solum à nobilibus, & ab iis, qui sunt commodiores emi possunt: cæteri plerumque piscibus salitis, vel siccatis, quorum vile est pretium, mensam adornant. Sive autem pisces sint, sive herbe, vel legumina, omnia tunc levissimi nutrimenti, & quamvis citò satient, seu potius impleant, citò tamen famem revocant, corpuseque extenuant ac debilitant. Hoc autem incommodum non habet jejuniùm Mahumetanorum. Porrò non pauci inveniuntur Christiani, qui carnibus, ovis, ac lacticiis tenel in die vescantur, nihil aliud intra spatium diei naturalis comedunt, & sæpè ne bibunt quidem. Id facilius Mahumetanis succedet, quibus per integram noctem conceditur hujusmodi cibis te ingurgitare.

Secundò, ob quantitatem: nam ut diximus, Mahumetani à primis noctis recessibus, usque ad ortum

auroræ, cœnam suam, vel potius cœnas protrahunt: quæ causa est, ut cum mensis Rhomadan incidit in hyemem, vel etiam in ver, vel autumnum, nullam prorsus habere possit difficultatem.